Der "geistliche Stand" hat sich die Stellung Gottes angemacht. Luther nennt den Papst daher einmal "hominem et Deum mixtum."⁴⁴⁾ Die Anmaßung der "römischen Geistlichen" besteht darin, daß sie, statt Gottes Wort zu lehren und auszulegen, nach ihrem Gutdünken Gesetze geben, von denen die Seligkeit des Menschen abhängen soll.

"De hoc nodo sic sentio. Primum cum sit certum, duas istas administrationes⁴⁵⁾ esse distinctas et diversas, nempe ecclesiasticam et politicam, quas mire confudit et miscuit Satan per papatum, nobis hic acriter vigilandum est, nec committendum, ut denuo confundantur, nec ulli cecedendum aut consentiendum, ut confundat. Hoc enim esset furibus et latronibus participare, quia divina est hic autoritas, quae praecipit, eas diversas et impermixtas servari, dicens: 'vos autem non sic'...

..episcopus ut episcopus nullam habet potestatem super ecclesiam suam ullius traditionis aut ceremoniarum imponendae, nisi consensu ecclesiae vel expresso vel tacito. ... Si autem ecclesia consenserit, ceu unum corpus cum episcopo, possunt super se imponere, quicquid volent, salva pietate rursus etiam pro arbitrio omittere. Sed hanc potestatem episcopi non quaerunt; volunt dominari et in suo arbitrio solo omnia retinere. Hoc nobis non est concedendum, nec ullo modo participandum huic iniquitati et iniuriae seu oppressioni ecclesiae et veritatis."

(W. Briefe V, 492f.)

Die römische Kirche hat die "guten Werke" an die Stelle des Glaubens gesetzt. Das ist Abgötterei.

"Nu sihestu selbs, das alle die sso in got

nit vortrawenn altzeit, unnd nit sich seiner
gunst, huld, und wolgefallens vorsehen in
allen yhren wercken odder leyden, leben od-
der sterben. ssondern, bey andern dingen od-
der bey yhn selbst, solchs suchen. diss ge-
bot nit halten, und warhafftig abgotterey
treiben...." 46) (W.6/210)

Eine Vermischung der "beiden Reiche" liegt hier
insofern vor, als das Tun des Menschen aus dem
"zweiten Reich" ins "erste" verlegt wird. Auch im
ersten Reich soll die Vernunft den Ton angeben.
Das Bild des "Gottesreiches", das dabei heraus-
kommt, macht infolgedessen auch einen prachtvoll-
en Eindruck. Und

"der grosse gemeine hauffe henget an sol-
chen Larven." (W.32/511)

Die Wurzel zu dieser satanischen Verdrehung liegt
darin, daß es der natürliche Mensch nicht erträgt,
"coram Deo" zu stehen und auf Gottes Gnade al-
lein angewiesen zu sein. Er will sich gegenüber
lieber einen "Handelpartner" wissen. Der Himmel
und die Seligkeit werden zum Geschäft. Statt auf
Gottes Wort zu hören, wird der Mensch tätig.
Das Teuflische dieser Verdrehung wird daran
sichtbar, daß hier nicht etwa mehr Gottes Wille
getan wird; sondern daß der Mensch "heilige
Dinge" erfindet. Aber alle solche Geschäftig-
keit geht an Gott vorbei.